
 

-1- 

Place de l’Europe 
BP 458 – 39109 DOLE CEDEX 
Tel 03.84.79.78.40 
Fax 03.84.79.78.43 
info@grand-dole.fr 
www.grand-dole.fr 

 Référence 
N°GD 142/22 
 

Objet 
Tarifs communautaires 
 

Secrétaire de séance : 
Jean-Pierre CUINET 
 

Rapporteur : 
Jean-Pascal FICHÈRE 

  Conseil Communautaire 
22 décembre 2022 

Tavaux - 18h30 
 

DÉLIBÉRATION 
 
Nombre de conseillers en exercice : 84 
Nombre de conseillers titulaires ou suppléants présents : 64 
Nombre de procurations : 11 

Nombre de votants : 75 
Date de la convocation : 16 décembre 2022 
Date de publication :  29 décembre 2022 
 

Conseillers présents (titulaires et éventuellement 
suppléants) : P. Antoine, D. Bernardin suppléé par S. Duthu,  
P. Blanchet, C. Bourgeois-République, G. Bremond, A. Callegher,  
S. Champanhet, J.P Chapin suppléé par J. Comte, G. Chauchefoin, 

C. Chautard, J.L Croiserat, J.P Cuinet, J.M Daubigney, I. Delaine,  
C. Demortier, A. Diebolt, A. Douzenel, F. Dray, G. Fernoux-
Coutenet, J.P Fichère, J.B Gagnoux, T. Gauthray-Guyenet,  
D. Gindre, N. Gomet, J. Gruet, O. Gruet, B. Guerrin, H. Guibelin,  
M.R Guibelin, A. Hamdaoui, M. HoffmannL. P. Jacquot suppléé par 
S. Kedziora, C. Jeanneaux, G. Jeannerod, N. Jeannet, C. Labourot, 
J. Lagnien, J.P Lefèvre, J.L Legrand, I. Mangin, S. Marchand,  

O. Meugin, D. Michaud, C. Millier, C. Monneret, C. Nonnotte-Bouton,  
J. Pannaux, E. Pauvret, J. Péchinot, A. Pernoux, H. Prat,  
J.M Rebillard, F. Rigaud, C. Riotte, J.C Robert, J.Y Roy, T. Ryat,  
E. Saget, P. Sancey suppléé par C. Bolis, G. Soldavini, J. Stolz,  
H. Thevenin, D. Troncin, P. Viverge. 
 

Conseillers absents ayant donné procuration : M. Berthaud à 
P. Antoine, B. Chevaux à J.Y Roy, F. David à J.L Legrand,  

D. Germond à J.B Gagnoux, I. Girod à I. Mangin, M. Henry à  
J.C Robert, P. Jaboviste à S. Marchand, L. Jarrot-Mermet à  
N. Gomet, M. Mbitel à C. Nonnotte-Bouton, M. Mirat à J. Gruet,  
P. Roche à J. Péchinot. 
 

Conseillers absents non suppléés et non représentés :  
J.L Bonin, S. Calinon, G. Ginet, N. Herrmann, O. Lacroix, J. Lepetz, 
C. Mathez, A. Mathiot, P. Verne. 
 

 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Considérant que le Conseil Communautaire est compétent pour fixer les tarifs des Services Publics 
gérés par la Communauté d’Agglomération du Grand Dole, 
 

Monsieur le Président propose à l’assemblée d’adopter les tarifs suivants applicables au 1er janvier 
2023 : 
 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE  
TARIFS 2022  

(en €) 
TARIFS 2023  

(en €) 

ENFANCE - JEUNESSE   

Ludothèque  

Abonnement particulier résident GD - 25,00 

Abonnement particulier hors résident GD - 35,00 

Abonnement école - Gratuit 

Abonnement association GD - 40,00 

Abonnement association hors GD - 50,00 

Location jeux surdimensionnés (associations uniquement) 71,00 10,00 / jeu 

Cautions jeux surdimensionnés (associations uniquement) 515,00 500,00 

 



 
 

-2- 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE 
 

TARIFS 2022 
(en €) 

TARIFS 2023 
(en €) 

Accueils de loisirs 

Séjours courts (de 1 à 3 nuits)  

-pour les familles dont le revenu est inférieur ou égal à 750 € : 
10h par jour tarif extrascolaire + repas 4€/jour + nuitée 11,50€ 

Nuitée 11,50€  
(tarif unique) 

Nuitée 11,50€ 

-pour les familles dont le revenu est compris entre 750 € et 
3000€ : 
10h par jour tarif extrascolaire + repas 4€/jour + nuitée 12,50€ 

Nuitée 12,50€ 

-pour les familles dont le revenu est est supérieur à 3000€ : 
10h par jour tarif extrascolaire + repas 4€/jour + nuitée 13,50€ 

Nuitée 13,50€ 

Séjours vacances  

- pour les familles dont le revenu est inférieur ou égal à 750 €, le 
coût du séjour sera de 27 €/jour + 4 € pour le repas de midi 

28,00 31,00  

- pour les familles dont le revenu est compris entre 750 € et 
3000€, le coût du séjour sera de 28€/jour + 4 € pour le repas de 
midi 

29,00 32,00 

- pour les familles dont le revenu est supérieur à 3000€, le coût 
du séjour sera de 29 €/jour + 4 € pour le repas de midi 

30,00 33,00 

Séjours neige 

- pour les familles dont le revenu est inférieur ou égal à 750 €, le 
coût du séjour sera de 32 €/jour + 4 € pour le repas de midi 

33,00 36,00 

- pour les familles dont le revenu est compris entre 750 € et 
3000€, le coût du séjour sera de 33 €/jour + 4 € pour le repas de 
midi 

34,00 37,00 

- pour les familles dont le revenu est supérieur à 3000€, le coût 
du séjour sera de 34 €/jour + 4 € pour le repas de midi 

35,00 38,00 

Séjours à l’étranger 

- pour les familles dont le revenu est inférieur ou égal à 750 €, le 
coût du séjour sera de 37 €/jour + 4 € pour le repas de midi 

38,00 41,00 

- pour les familles dont le revenu est compris entre 750 € et 
3000€, le coût du séjour sera de 38 €/jour + 4 € pour le repas de 
midi 

39,00 42,00 

- pour les familles dont le revenu est supérieur à 3000€, le coût 
du séjour sera de 39 €/jour + 4 € pour le repas de midi 

40,00 43,00 

Bivouacs (1 nuitée) 

- pour les familles dont le revenu est inférieur ou égal à 750 €, le 
coût du bivouac sera de 6 €  

4,00 6,00 

- pour les familles dont le revenu est compris entre 750 € et 
3000€, le coût du bivouac sera de 7 € 

5,00 7,00 

- pour les familles dont le revenu est supérieur à 3000€, le coût 
du bivouac sera de 8 €  

6,00 8,00 

Soirées et veillées 

Revenu mensuel 
Veillée 

2H 
Soirée 4H 

Veillée 
2H 

Soirée 
4H 

Inférieur ou égal à 750 € 1 2 2 4 

Compris entre 750 € et 3000 € 1,5 3 2,5 5 

Supérieur à 3000 € 2 4 3 6 

 

 

 

 



 
 

-3- 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE 
 

TARIFS 2022 
(en €) 

TARIFS 2023 
(en €) 

Tarifs péri et extrascolaires 

Les tarifs sont calculés en fonction des ressources des familles X 
par un taux d’effort correspondant au nombre d’enfants à charge.  
Taux d’effort pour 1 enfant : 0,036% 
Taux d’effort pour 2 enfants : 0,031% 
Taux d’effort pour 3 enfants : 0,026% 
En périscolaire, des coefficients de pondération sont appliqués 
en fonction de la nature et la durée des séances : matin ou soir 
pour 1/2h le coef est 1, pour 1h le coef est 1.50, pour une séance 
le coef est 2.50, et pour la pause méridienne le coef est 0.75. 
Pour les familles ne résidant pas dans le Grand Dole, une 
majoration de 15% est appliquée. 
Pour les familles ne résidant pas dans le Jura, le tarif appliqué 
est le tarif maximum avec un enfant à charge + majoration de 
15%. 

Taux d’effort pour 1 
enfant : 0,036% 
Taux d’effort pour 2 
enfants : 0,031% 
Taux d’effort pour 3 
enfants : 0,026% 

 

Taux d’effort pour 
1 enfant : 0,036% 
Taux d’effort pour 
2 enfants : 0,031% 
Taux d’effort pour 
3 enfants : 0,026% 

 

Les tarifs calculés en fonction des ressources des familles N-2 et du taux d’effort sont applicables et 
révisés au 1er février de chaque année selon les barèmes de la CNAF. La CNAF communique 
annuellement un plancher de ressources minimum et la collectivité calcule son plafond de 
ressources en fonction du pourcentage d’augmentation entre le plancher de ressources N-1 et N. 

Repas péri et extrascolaire (tarif unique) 4,00 4,00 

Pénalité de retard (tarif unique) 5,00 5,00 

MEDIATHEQUE 

Abonnements individuels  

Abonnement annuel adultes réseau (6 sites) 10,00 10,00 

Abonnement annuel portage à domicile 10,00 10,00 

Abonnement annuel adultes à une bibliothèque  Gratuit Gratuit 

Abonnement annuel jeunes jusqu'à 18 ans ou titulaire de la carte 
avantage jeune Gratuit Gratuit 

Abonnements comité d'entreprise et associations  

Jusqu'à 100 salariés ou membres 405,00 405,00 

De 101 à 200 salariés ou membres 610,00 610,00 

De 201 à 500 salariés ou membres 1 020,00 1 020,00 

Au-dessus de 500 salariés ou membres 1 530,00 1 530,00 

Pénalités forfaitaires pour retard Blocage prêt Blocage prêt 

Carte avantage jeune 8,00 8,00 

Remboursement d’une liseuse perdue 50,00 50,00 

Remboursement pour perte ou dégradation de carte Lunii  - 50,00 

Remboursement des documents perdus ou plus de 12 semaines de retard 

Par numéro de périodique 10,00 10,00 

Par livre adulte ou BD 20,00 20,00 

Par livre jeunesse 15,00 15,00 

Par livre en grand caractère 30,00 30,00 

Par vidéogramme (DVD) 40,00 40,00 

Par disque audio 30,00 30,00 

Par jeu vidéo (occasion) 10,00 10,00 

Par jeu vidéo (neuf) 30,00 30,00 



 
 

-4- 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE 
 

TARIFS 2022 
(en €) 

TARIFS 2023 
(en €) 

Remplacement de :  

Carte d’abonné perdue 2,00 2,00 

Casque audio  20,00 20,00 

Service, copies et fourniture de documents à distance 

Par série de 10 unités 1,00 1,00 

Par série de 25 unités (0,09 unités) 2,40 2,40 

Par série de 50 unités (0,08 unités) 4,20 4,20 

Par série de 100 unités (0,075 unités) 7,80 7,80 

Prêts inter bibliothèques 8,00 8,00 

Vente Catalogue Petit 8,00 8,00 

Vente Catalogue Moyen 15,00 15,00 

Vente Catalogue Grand 20,00 20,00 

Sac 

Avec abonnement réseau Gratuit Gratuit 

Sans abonnement réseau 2,00 2,00 

CAN – Locations et services 

Locations- Prix HT au m² et par mois : 

Pour les tarifs bureaux et ateliers, une majoration de loyer de 20 
% est appliquée au premier renouvellement, puis de 50 % au 
second renouvellement 

  

Bureaux 6,40 6,50 

Ateliers 3,30 3,50 

Domiciliation  50,00 50,00 

Charges ateliers et bureaux 1,20 1,30 

Services  

Téléphone / ligne/mois 2,00 2,00 

ADSL / mois 30,00 30,00 

Photocopie - noir et blanc 0,07 à 0,05 0,07 à 0,05 

Photocopie- couleur 0,20 0,20 

Télécopie 0,15 0,15 

Courrier (réception) - par mois 15,00 15,00 

Salle de réunion  

Locataires du CAN Gratuit Gratuit 

Non locataires :    

La journée 75,00 75,00 

La demi- journée 40,00 40,00 

La journée pour plus de 5 jours d'utilisation par mois 50,00 50,00 

 

  



 
 

-5- 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE 
 

TARIFS 2022 
(en €) 

TARIFS 2023 
(en €) 

SERVICES TECHNIQUES – Location de matériel 

Par jour : 

Grille d’exposition avec pieds (2*1m) : l’unité 3,50 3,50 

Banc en bois (2,20*0,25m) : l’unité 2,40 2,40 

Praticable SAMIA (module de 2*1m) : le m² 5,70 5,70 

Escalier 4 marches pour praticables SAMIA : l’unité 2,50 2,50 

Garde-corps SAMIA (module de 1ml) : le ml 1,00 1,00 

Chaise pliante : l’unité 1,70 1,70 

Barrière mobile (2m) : l’unité 10,20 10,20 

Table buvette en bois (2,20*0,70m) : l’unité 4,80 4,80 

Tente pliable VITABRI (3*3m) avec murs : l’unité 115,00 115,00 

Tente pliable VITABRI (6*3m) avec murs : l’unité 140,00 140,00 

Poids de tente pliable VITABRI : l’unité  2,00  2,00 

Prix horaire de la main d'œuvre pour les prestations de 
chargement, transport et montage 

35,00 35,00 

Location prix par jour et à l'unité – Matériel électrique  

Prolongateur P17 32 A tetrapolaire 10m 20,00 20,00 

Prolongateur P17 32 A tetrapolaire 20m 30,00 30,00 

Prolongateur P17 32 A tetrapolaire 40m 40,00 40,00 

Bloc de 9 prises mono 2P+10/16 A 60,00 60,00 

Bloc 6 prises mono 2P+T 10/16 A différentiel 40,00 40,00 

Prolongateur mono fiche 2P+T 16A 5m 3,00 3,00 

Prolongateur mono fiche 2P+T 16A 15m 5,00 5,00 

Prolongateur mono fiche 2P+T 16A 20 m 5,00 5,00 

Coffret de comptage équipé de prises 16A 100,00 100,00 

Passage de sol 4m pt modèle le ml 30,00 30,00 

Passage de sol grand modèle le ml 40,00 40,00 

Coffret P17 63A sortie 2P17 32A 200,00 200,00 

 

SERVICE DES SPORTS 

GYMNASES 

Grandes salles 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 110,00 110,00 

1 Journée (Manifestation à but lucratif : lotos) 630,00 630,00 

1 Journée (Manifestation à but non lucratif : bourses) 250,00 250,00 

2 Journée (Forfait Week-end) 450,00 450,00 

Dépôt de garantie 500,00 500,00 

Petites salles 

Tarif horaire 1 heure 15,00 15,00 

1/2 journée (4h) 50,00 50,00 

1 journée 100,00 100,00 



 
 

-6- 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE 
 

TARIFS 2022 
(en €) 

TARIFS 2023 
(en €) 

STADES 

Tarif horaire piste d’athlétisme 25,00 25,00 

Tarif horaire terrain 25,00 25,00 

Tarif horaire vestiaires et douches 25,00 25,00 

Location stade match de gala 300,00 300,00 

COMPLEXE TALAGRAND 

Gymnase honneur 

Forfait 2h 150,00 150,00 

Forfait 4h 290,00 290,00 

Forfait journée (Com, buvette, nettoyage, …) 600,00 600,00 

Dépôt de garantie 500,00 500,00 

Gymnases A et B 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 110,00 110,00 

Journée 200,00 200,00 

Dépôt de garantie 500,00 500,00 

DOJO 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 100,00 100,00 

Journée 180,00 180,00 

Escalade 

Tarif horaire 1h 30,00 30,00 

½ journée (4h) 100,00 100,00 

Journée 180,00 180,00 

Salle Omnisports 

Tarif 2h 80,00 80,00 

½ journée (4h) 150,00 150,00 

Journée 290,00 290,00 

Terrasse 80,00 80,00 

Salle de formation 

Tarif horaire 1h 40,00 40,00 

½ journée (4h) 150,00 150,00 

Journée 250,00 250,00 

 

AUTRES 

Frais nettoyage 1h 30,00 30,00 

Badges accès 4,00 4,00 

Pose et dépose moquette de protection 150,00 150,00 

Location tatamis (chariot de 40m²) 40,00 40,00 

Location chaises pliantes sports (l’unité) 3,00 3,00 

Location tables bois sports (l’unité) 10,00 10,00 



 
 

-7- 

TARIFS DES SERVICES PUBLICS DU GRAND DOLE 
 

TARIFS 2022 
(en €) 

TARIFS 2023 
(en €) 

Location tables mange debout sans nappe (l’unité) 10,00 10,00 

Location tables mange debout avec nappe (l’unité) 15,00 15,00 

Barriere de protection plastique 11,00 11,00 

 

LOCATION SALLE  

Location du cloître de la Médiathèque (en dehors des heures 
d’ouverture) 

400,00 400,00 

Location de la salle de spectacle de Tavaux (ex CE Solvay) 

Manifestation associative 300,00 300,00 

Manifestation organismes privés, professionnels 600,00 600,00 

   

AIRE ACCUEIL DES GENS DU VOYAGE  

Caution installation sur emplacement 70,00 70,00 

Aire Authume : Emplacement à la semaine jusqu’au 30/04/2023 30,00 / semaine 40,00 / semaine 

Aire Authume : emplacement à compter du 01/05/2023 (tarification télégestion) 

Emplacement caravanes  1,00 / jour 1,00 / jour 

Accès à l’électricité 0,15 / kWh 0,15 / kWh 

Accès à l’eau et assainissement 3,10 / m3 3,10 / m3 

 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Communautaire, à la majorité des membres présents et 
représentés moins 3 abstentions : 

- ADOPTE les tarifs communautaires 2023 tels que présentés ci-dessus. 
 

 
Fait à Tavaux, 
Le 22 décembre 2022, 

  Le Président, Jean-Pascal FICHÈRE 
 
 

Une copie de la présente délibération sera transmise à : 
- Direction Pilotage et Coordination 
- Pôle Moyens Ressources / Direction des Finances 
- Trésorerie Municipale du Grand Dole 

 


		support@docaposte-fast.fr
	2022-12-26T17:50:46+0100
	Paris
	Jean-Pascal FICHERE
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		contact@docapost-fast.com
	2022-12-27T11:28:33+0100
	Paris
	CACHET FAST - UNE MARQUE DE DOCAPOSTE
	Signature via le Parapheur Electronique DOCAPOST FAST




